Notas explicativas às demostrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais - R$)

77

25. Gestão de risco financeiro--continuação

25.2. Gestão de capital--continuação

O baixo índice de alavancagem financeira, em 31 de dezembro de 2020 refere-se ao alto
valor em caixa e pelo baixo volume de investimentos no ano, não havendo necessidade de
aporte de capital de terceiros. Este fato ocorreu pela boa administração dos recebíveis no
ano e pelo retardamento dos maiores investimentos, em decorrência da pandemia do novo
coronavírus (conforme Nota Explicativa 1).

25.3. Análises de sensibilidade

Análise de sensibilidade sobre o risco cambial

Em 31 de dezembro de 2019, os saldos denominados em moeda estrangeira estavam
sujeitos a variações nas taxas de câmbio. Para fins de análise de sensibilidade, a
Administração adotou como um cenário possível a taxa de câmbio do dólar americano de
R$3,8748, referente ao Cenário Possível. O cenário considerou uma possível variação
(aumento ou redução) de 10% (“Cenário I”), uma variação (aumento ou redução) de 25%
(“Cenário II”) e uma variação (aumento ou redução) de 50% (“Cenário III”).

Instrumento financeiro
Cenário
possível Cenário I Cenário II Cenário III

10% -10% 25% -25% 50% -50%

Cotação do dólar americano 5,1967 5,7164 4,6770 6,4959 3,8975 7,7951 2,5984
Derivativos em moeda

estrangeira - NDF Venda
(US$10.200) (341) (5.301) 5.301 (13.252) 13.252 (26.503) 26.503

Ativos e passivos operacionais,
denominados em moeda
estrangeira exposição líquida
(US$(3.532) milhões) 23.915 1.835 (1.835) 4.589 (4.589) 9.177 (9.177)

Impacto no resultado 23.574 (3.466) 3.466 (8.663) 8.663 (17.326) 17.326

25.4. Estimativa do valor justo

Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos
fornecedores pelo valor contábil, menos a provisão para créditos de liquidação duvidosa,
estejam próximos de seus valores justos.

Fosnor - Fosfatados do Norte-Nordeste S.A.

Notas explicativas às demostrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais - R$)

78

25. Gestão de risco financeiro--continuação

25.4. Estimativa do valor justo--continuação

Mensuração do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos

Os instrumentos financeiros derivativos da Companhia estão mensurados ao valor justo no